مقدمه

خراسان سراغ داریم به سال ۸۶ق/۷۰۵م و همراهی وی با صالح بن قتیبه، در جنگ‌ها و فتوحات ماوراءالنهر مربوط می‌شود. این جنگ‌ها در دوره حکمرانی قتیبه بن مسلم بود (Bosworth, 1/1016). نصر تا زمان رسیدن به حکمرانی خراسان، در فتوحات حاکمان خراسان در ماوراءالنهر آن‌ها را یاری می‌رساند. چنان‌که وی در سال ۱۱۲ق/۷۳۱م، در جنگ جنید بن عبدالرحمان، حاکم خراسان، ضد کفار در سمرقند رشادت درخور ستایشی به خرج داد و توانست سپاه کفار را شکست دهد (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۱۶۸/۵). وی قبل از انتخاب به حکمرانی خراسان، در زمان حکمرانان قبلی، سابقه حکومت در برخی از شهرستان‌های خراسان و ماوراءالنهر را داشت (یعقوبی: ۱۹۹۳: ۳۷۷/۲)؛ از جمله حکومت در ربنجن از طرف سعید حرشی در سال ۱۰۴ق/۷۲۳م (طبری، ۱۳۸۷: ۱۱/۷) و سمرقند از طرف اشرس بن عبدالله در سال ۱۱۰ق/۷۲۹م (طبری، ۱۳۸۷: ۶۰/۷) و بلخ از طرف جنید بن عبدالرحمن در سال ۱۱۱ق/۷۳۰م (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۱۵۷/۵). در سال ۱۲۰ق/۷۳۸م و بعد از مرگ اسد بن عبدالله هشام بن عبدالملک، خلیفه اموی، نصر بن سیار را به جانشینی او انتخاب کرد (هاوتینگ، ۱۳۸۶: ۱۰۷). نصر بعد از رسیدن به حکمرانی، بنا به مقتضای زمان، اصلاحاتی را در منطقه خراسان آغاز کرد تا مقداری از فشارهای مالیاتی وارده به تازه مسلمانان بکاهد. اما ظاهراً وی به علت آگاهی از اصول واقعی اسلام یا حس نوع دوستی، دست به این کار نزده بود و اصلاحات وی، برای گذر از بحرانی بود که حکومت امویان را تهدید می‌کرد؛ زیرا او شخصیتی جدا از دستگاه حکومتی امویان به حساب نمی‌آمد. دستگاه خلافت امویان، به جز دوره کوتاه خلافت عمر بن عبدالعزیز، به القابی چون عرب‌سالاری، احیای ارزش‌های جاهلی (طقوش، ۱۳۸۹: ۲۴۹ و ۲۵۰)،

نصر بن سیار، ۱۲۲ تا ۱۳۲ق/۷۴۰ تا ۷۵۰م، آخرین حاکم اموی خراسان بود که در دوره وی، حاکمیت امویان در این منطقه در وضعیتی بحرانی به سر می‌برد. این وضع ناشی از سیاست‌های اقتصادی ظالمانه حاکم قبلی بود. سیاست‌های اقتصادی آن‌ها باعث بحران‌های عمیق در منطقه شده بود و این امر به تبع خود، نارضایتی‌هایی را در منطقه ایجاد کرده بود.

چنان‌که در شورش عبدالرحمان بن اشعث (ابن قتیبه دینوری، ۱۴۱۰: ۴۱/۲) و نیز قیام حارث بن سریح بیشتر یاران آن‌ها از موالی بودند. قیام اخیر، مهم‌ترین قیامی بود که توانسته بود موجودیت رژیم اموی را به خطر بیندازد. انقلاب حارث بن سریح در سال ۱۱۶ ق/۷۳۴ م و در طول حکومت عاصم بن عبدالله، در خراسان شروع شد. این انقلاب درست زمانی بود که مردم خراسان از بحران اقتصادی ناشی از ظلم و ستم‌های حکام رنج می‌بردند. چنان‌که کشاورزان یک سال قبل از این مقطع زمانی، یعنی در سال ۱۱۵ ق/۷۳۳ م، از شدت جنگ‌های جنید بن عبدالرحمان، حاکم خراسان، با ترکان هجرت کردند؛ به دنبال آن، بازرگانی دچار رکود شد و گرسنگی و قحطی سراسر خراسان را دربرگرفت تا آنجا که قیمت یک نان خشک یک درهم شد (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۱۸۱/۵).

مشکل پرداخت مالیات جزیه از مشکلات اساسی موالی خراسان به شمار می‌آمد؛ چون هر یک از خلفای اموی که به خلافت می‌رسید نه تنها، فکری برای حل این مشکل نمی‌کرد بلکه با جلوگیری از گرویدن اهل ذمه به دین اسلام، (رئیس‌السادات، ۱۳۸۰: ۱۵۴)، منتظر رسیدن مالیات‌های گران‌بها از طرف آن‌ها در خراسان بود. ولی در سال ۱۰۰ق/۷۱۹م، عمر بن عبدالعزیز به خلافت اموی رسید (ابن جوزی، ۱۴۱۲: ۳۱/۷). او با آگاهی از وضعیت نابسامان اقتصادی خراسان، هیئتی را برای رسیدگی به اوضاع آنجا ترتیب داد و اصلاحاتی را در این منطقه آغاز کرد. از مهم‌ترین اصلاحات وی برداشتن مالیات سرانه از اهل ذمه بود که تا قبل از وی، زمامداران وقت خراسان به زور از مردم می‌گرفتند (طبری، ۱۳۸۷: ۵۵۹/۶). اصلاحات عمر بن عبدالعزیز بعد از مرگ او دنبال نشد. تا اینکه در سال ۱۱۰ق/۷۲۹م، اشرس بن عبدالله به حکمرانی خراسان برگزیده شد. وی اعلام کرد که سیاست عمر بن عبدالعزیز را ادامه خواهد داد و در این راه از افراد مصلحی، مانند ابوصیدا، کمک گرفت و جزیه را از نومسلمانان برداشت؛ ولی عمل وی با کارشکنی‌های دهقانان ایرانی شکست خورد (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۱۴۸/۵). تا اینکه نوبت به اصلاحات نصر بن سیار رسید.

دمیدن روح انقلاب در منطقه

قیام عباسیان، قیام خود را در خراسان آشکار کرد (ابن خیاط، ۱۴۱۵: ۲۵۲) مردم شهرهای هرات، پوشنگ، مرو رود، طالقان، مرو، نسا، ابیورد، طوس، نیشابور، سرخس، بلخ، چغانیان، طخارستان، ختلان، کش و نسف به سپاه وی پیوستند (دینوری، ۱۳۶۳: ۳۶۱). روح تغییر و انقلاب در وجود پیروان حارث بن سریج که از سال ۱۱۶ق/۷۳۴م، علیه حاکمیت امویان در منطقه به پا خاسته بود، رخنه کرده بود و عقاید آنان را پایدار نگه داشته بود؛ چنان که وقتی نصرین سیار با اتهام بدعت در دین به حارث بن سریج، سعی می‌کرد از شمار پیروان وی کم کند موفق نشد و تغییری در کمیت سپاه وی اتفاق نیفتاد (طبری، ۱۳۸۷: ۱۷۴/۷).

اختلافات آن‌ها به گونه‌ای بود که حتی اگر با فارس و ترک هم نمی‌جنگیدند بین خودشان درگیری و اختلاف وجود داشت (Wellhausen, 1927: 887, 886).

یکی از موانع تلخی که در فرایند اصلاحات، برای نصرین سیار پیش آمد این بود که روح انقلابی ناشی از سیاست‌های اقتصادی حکام پیشین، منطقه خراسان را فراگرفته بود و دیگر برای اصلاحات دیر شده بود؛ زیرا نصر اصلاحات خود را از سال ۱۲۰ق/۷۳۸م، شروع کرده بود. در صورتی که ستم‌های اقتصادی حکام خراسان از سال ۴۰ق/۶۶۱م شروع شده بود؛ البته در مواقع معدودی با وقفه، مدت زمانی در حدود تقریباً ۸۰ سال را طی کرده بود. اصلاحات نصر توانست برخی از موالی ماوراءالنهر را که از دادن مالیات سرانه، در دوره حکام پیشین ناراضی بودند در مناطقی مانند سمرقند و فرقانه، به سوی خود جلب کند (طبری، ۱۳۸۷: ۱۷۷/۷)؛ ولی اکثر مناطق خراسان غرق در بحران‌های اقتصادی بودند. بحران‌های خراسان آنچنان عمیق بود که نمی‌توانست اصلاحات حکومتی را که برای عبور از بحران بود بپذیرد. مخالفان حکومت اموی، با استفاده از فرصت پیش آمده در سال‌های قبل از اصلاحات نصر و با تبلیغات و قیام‌های خود، ناراضیان را در اکثر شهرهای خراسان و ماوراءالنهر زیر یک پرچم جمع کرده و روح انقلاب را در وجود آن‌ها شعله‌ور ساخته بودند. تبلیغات هر کدام از مخالفان در میان گروه کثیری از ناراضیان، آن‌ها را به وجوب تغییر ساختاری در منطقه واداشته بود. چنان‌که در سال ۱۰۹ق/۷۲۸م که نخستین داعی عباسی، به نام ابومحمد زیاد، از طرف محمد بن علی و در دوره حکومت اسد بن عبدالله به خراسان وارد شده بود از سیرت و ظلم و ستم‌های امویان در میان ناراضیان پرده می‌برد داشت. وی با تبلیغات جذابانه آن‌ها را به سوی دولت عباسیان دعوت می‌کرد (ابن عبری، ۱۹۹۲: ۱۱۷).

به علت چنین تبلیغاتی، زمانی که در سال ۱۲۹ق/۷۴۷م و اواخر حاکمیت امویان ابومسلم، رهبر

وی باعث تباهی حاکمیت امویان خواهد شد. نصر نیز به خواسته‌های وی توجه نمی‌کرد (دینوری، ۱۳۶۳: ۳۵۱). در نهایت، نصر جدیع را دستگیر و زندانی کرد. وی در سال ۱۲۶ق/۷۴۴م، بعد از فرار از زندان (دینوری، ۱۳۶۳: ۳۵۲) علیه حکومت نصر در خراسان قیام کرد. قیام وی را ابومسلم خراسانی حمایت می‌کرد (ابن قتیبه دینوری، ۱۴۱۰: ۱۵۹/۲)؛ زیرا ابراهیم، امام عباسیان، به ابومسلم گفته بود در خراسان به افراد قبایل یمنی اعتماد و از آن‌ها در نیروی خود استفاده کند (ابن خیاط، ۱۴۱۵: ۲۵۳ و ۲۵۴).

چنان‌که گزارش طبری مبنی بر اینکه وی در طول حکومت خود در خراسان، به جز قبيلة مضر کسی از قبيلة یمنی‌ها را در کار حکومت راه نداد (طبری، ۱۳۸۷: ۱۵۷/۷) مؤید این مطلب است. از آنجاکه حکمرانی خراسان زیر نفوذ حاکمیت عراق بود، به دنبال این اقدام نصر یوسف بن عمر، حکمران یمنی عراق، سعی کرد وی را از حکمرانی خراسان عزل کند؛ بنابراین در سال ۱۲۳ق/۷۴۱م، یوسف با نوشتن نامه‌ای به هشام بن عبدالملک، خلیفه اموی، با مذمت نصر بن سیار از هشام درخواست کرد که حکم بن‌صلت را که به امور خراسان داناتر بود به حکمرانی انتخاب کند؛ ولی هشام با آگاهی از کاردانی نصر پیشنهاد وی را قبول نکرد (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۲۵۲/۵).